

# Receitas

Receita Arrecadada	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
<b>Orçamentárias</b>				
Receita Contribuições (Segurado)	9.147.073,24	14,89%	9.162.174,96	106.609.530,98
Receita Patrimonial (Investimentos)	25.419.084,70	41,39%	7.414.761,61	162.397.154,89
Receita Patrimonial (Aluguel Quiosque)	8.958,34	0,01%	8.958,34	81.360,00
Outras Receitas (COMPREV, Restituições)	1.681.244,71	2,74%	1.541.951,76	15.036.407,46
<b>Intraorçamentárias</b>				
Receitas Contribuições (Patronal, Parcelamentos)	19.887.225,16	32,38%	19.884.915,26	226.205.743,73
Receita Patrimonial (Aluguéis PMJ)	306.981,84	0,50%	306.981,84	3.315.724,03
Outras Receitas (AIP, Insuficiências)	4.965.497,04	8,09%	4.951.365,13	53.690.699,90
<b>Total</b>	<b>61.416.065,03</b>	<b>100,00%</b>	<b>43.271.108,90</b>	<b>567.336.620,99</b>

# Receitas - Contribuições Previdenciárias

Órgão	Segurados	Cota Segurado	Cota Patronal	Mês	Acumulado
Prefeitura Municipal de Joinville	3.743	2.912.371,89	4.576.583,90	7.488.955,79	76.550.495,01
Secretaria de Saúde	2.023	2.143.860,08	3.368.923,45	5.512.783,53	65.510.204,10
Educação Infantil - FUNDEB	2.011	1.942.350,96	4.106.178,57	6.048.529,53	81.586.798,82
Hospital Municipal São José	1.036	988.247,27	1.552.960,23	2.541.207,50	30.289.224,67
Câmara de Vereadores	93	145.424,97	228.524,87	373.949,84	4.030.149,09
Detrans	110	95.120,21	149.474,62	244.594,83	2.726.043,29
Ipreville	41	41.616,77	65.397,85	107.014,62	1.247.463,56
Cedidos	8	13.097,54	21.893,83	34.991,37	216.711,91
Facultativos	1	1.002,13	2.004,26	3.006,39	3.006,39
Aposentados e Pensionistas	1.770	831.963,38	0,00	831.963,38	8.523.095,12
Sentenças Judiciais	-	0,00	0,00	0,00	104.047,09
Multa e Juros Diversos	-	2.706,68	5.413,27	8.119,95	79.141,83
<b>Total</b>	<b>10.836</b>	<b>9.117.761,88</b>	<b>14.077.354,85</b>	<b>23.195.116,73</b>	<b>270.866.380,88</b>

# Receitas - Parcelamentos de Contribuições

Parcelamento	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado	Saldo Devedor
TAP 00057/2019	58/60	1.228.020,22	13.028.279,52	2.471.269,08
TAP 00567/2019	52/60	860.510,99	9.129.310,35	6.926.772,64
TAP 00023/2020	46/60	1.086.847,01	11.530.548,37	15.310.203,72
TAP 00112/2021	34/60	1.511.732,75	16.038.235,66	39.548.761,72
TAP 00119/2021	34/60	1.152.070,70	12.222.519,93	30.139.581,16
<b>Total</b>	-	<b>5.839.181,67</b>	<b>61.948.893,83</b>	<b>94.396.588,32</b>

# Receitas - Parcelamentos de Déficits Atuariais e IRRF

Insuficiência	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado Ano	Saldo Devedor
Lei n° 6.883/2010	155/240	217.173,22	2.366.595,50	15.098.423,39
TAP 00130/2021	34/60	603.993,67	6.407.873,55	15.801.206,46
Lei n° 9.280/2022	10/420	809.185,58	8.032.577,87	241.133.960,33
Lei n° 9.278/2022 - IRRF	-	3.291.568,72	32.856.503,13	1.270.995.508,37
Lei n° 8.129/2015	<b>Revogada</b>	-	3.542.885,62	-
<b>Total</b>	-	<b>4.921.921,19</b>	<b>53.206.435,67</b>	<b>1.543.029.098,55</b>

# Receitas - Imóveis

Imóvel	Valor do Bem	Valor do Aluguel	Acumulado Ano
Garagem	2.365.046,03	39.597,25	433.365,34
Rodoviária	21.230.203,08	214.387,32	2.310.623,52
Secretaria de Infraestrutura Urbana	5.354.063,68	52.997,27	571.735,17
Usina de Asfalto	8.492.378,85	-	-
Quiosque	1.000.468,42	8.958,34	81.360,00
Ipreville (Sede)	3.094.653,03	-	-
<b>Total</b>	<b>41.536.813,09</b>	<b>315.940,18</b>	<b>3.397.084,03</b>

# Receitas - Investimentos

Investimento	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado	%
Renda Fixa	50.255.423,23	55,33%	5.093.950,74	304.787.865,13	81,90%
Renda Variável	40.567.813,48	44,67%	-11.920.253,15	67.343.552,82	18,10%
<b>Total</b>	<b>90.823.236,71</b>	<b>100,00%</b>	<b>-6.826.302,41</b>	<b>372.131.417,95</b>	<b>100,00%</b>

# Composição dos Investimentos

Investimento	Valor Aplicado	%
Renda Fixa	1.398.785.574,36	37,59%
Renda Variável	462.404.519,35	12,43%
Imóveis	41.536.813,09	1,12%
Títulos Públicos	1.669.075.032,18	44,85%
Aplicações no Exterior	149.418.767,93	4,02%
<b>Total</b>	<b>3.721.220.706,91</b>	<b>100,00%</b>

Renda Fixa	Renda Variável
83,37%	16,63%

# Rentabilidade Mensal

Mês	Renda Fixa	Renda Variável	Rentabilidade	Meta Atuarial	Resultado
Janeiro	0,58%	0,41%	0,99%	0,86%	0,12%
Fevereiro	0,91%	-0,52%	0,39%	1,18%	-0,77%
Março	1,52%	-0,10%	1,42%	1,05%	0,37%
Abril	1,07%	0,21%	1,28%	0,93%	0,34%
Mai	1,33%	0,40%	1,73%	0,76%	0,96%
Junho	1,09%	0,77%	1,86%	0,30%	1,56%
Julho	0,66%	0,39%	1,05%	0,31%	0,74%
Agosto	0,22%	-0,28%	-0,06%	0,60%	-0,66%
Setembro	-0,06%	-0,15%	-0,21%	0,51%	-0,72%
Outubro	0,14%	-0,33%	-0,19%	0,52%	-0,71%
Novembro	1,40%	1,13%	2,53%	0,50%	2,02%
<b>2023</b>	<b>9,22%</b>	<b>1,93%</b>	<b>11,29%</b>	<b>7,78%</b>	<b>3,25%</b>

\* A Portaria n° 464/2018 definiu as regras para estabelecimento da meta atuarial e a Portaria n° 1.837/2022 divulgou a taxa de juros parâmetro a ser utilizado no ano de 2023, definindo a meta atuarial em INPC + 4,94%.



# Índices

MÊS	CDI	SELIC	Ibovespa	INPC	IPCA	IGP-M	IMA-B
Janeiro	1,12%	1,12%	3,37%	0,46%	0,53%	0,21%	0,00%
Fevereiro	0,92%	0,92%	-7,49%	0,77%	0,84%	-0,06%	1,28%
Março	1,17%	1,17%	-2,91%	0,64%	0,71%	0,05%	2,66%
Abril	0,92%	0,92%	2,50%	0,53%	0,61%	-0,95%	2,02%
Maiο	1,12%	1,12%	3,74%	0,36%	0,23%	-1,84%	2,53%
Junho	1,07%	1,07%	9,00%	-0,10%	-0,08%	-1,93%	2,39%
Julho	1,07%	1,07%	3,27%	-0,09%	0,12%	-0,72%	0,81%
Agosto	1,14%	1,14%	-5,09%	0,20%	0,28%	-0,14%	-0,38%
Setembro	0,97%	0,97%	0,71%	0,11%	0,26%	0,37%	-0,95%
Outubro	1,00%	1,00%	-2,94%	0,12%	0,24%	0,50%	-0,66%
Novembro	0,92%	0,92%	12,54%	0,10%	0,28%	0,59%	2,62%
<b>2023</b>	<b>12,04%</b>	<b>12,04%</b>	<b>16,03%</b>	<b>3,14%</b>	<b>4,04%</b>	<b>-3,89%</b>	<b>12,95%</b>

# Despesas Liquidadas

Despesa	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
<b>Despesas Administrativas</b>	<b>750.215,82</b>	<b>2,28%</b>	<b>1.040.936,01</b>	<b>8.580.219,12</b>
Processos Administrativos	175.510,94	0,53%	299.356,33	2.014.812,68
Programas de Pré e Pós Aposentadoria	13.853,36	0,04%	24.919,61	202.267,94
Despesas com Pessoal	554.216,32	1,68%	682.870,96	6.056.718,35
Qualificação e Capacitação	-1.551,01	0,00%	30.993,06	138.118,35
Divulgação Ações de Governo e Atos Oficiais	0,00	0,00%	0,00	0,00
Aquisição, Construção e Reforma	184,64	0,00%	0,00	25.299,64
PASEP - Fonte 275	8.001,57	0,02%	2.796,05	143.002,16
<b>Despesas Previdenciárias</b>	<b>30.905.044,60</b>	<b>93,88%</b>	<b>46.071.779,68</b>	<b>346.250.126,47</b>
Aposentadorias	<b>4.279</b> 28.235.435,75	85,77%	42.159.501,03	316.465.722,72
Pensões	<b>729</b> 2.603.613,34	7,91%	3.880.793,14	29.138.710,56
Salário Família	6.753,32	0,02%	7.255,63	79.798,97
Compensação Previdenciária	59.242,19	0,18%	22.185,67	258.941,19
Sentenças Judiciais	0,00	0,00%	2.044,21	306.953,03
<b>PASEP - Outras Fontes</b>	<b>1.263.887,68</b>	<b>3,84%</b>	<b>512.543,94</b>	<b>8.652.591,40</b>
<b>Total</b>	<b>32.919.148,10</b>	<b>100,00%</b>	<b>47.625.259,63</b>	<b>363.482.936,99</b>

# Resultado Previdenciário

Receita Arrecadada	61.416.065,03
Despesa Liquidada	32.919.148,10
Resultado Previdenciário	28.496.916,93
Resultado Previdenciário Acumulado	<b>203.853.684,00</b>

## Sem Investimentos

Receita Arrecadada	35.996.980,33
Despesa Liquidada	32.919.148,10
Resultado Previdenciário	3.077.832,23
Resultado Previdenciário Acumulado	<b>41.456.529,11</b>

# Patrimônio

Ativo	Valor	%
<b>Ativos Disponíveis</b>	<b>3.722.372.935,49</b>	<b>97,52%</b>
Recursos Financeiros Disponíveis	3.680.294.838,63	96,42%
Bens Imóveis	41.536.813,09	1,09%
Bens Móveis	541.283,77	0,01%
<b>Créditos a Receber</b>	<b>94.663.631,28</b>	<b>2,48%</b>
Dívidas Contribuições	94.396.588,32	2,47%
Outros Créditos	267.042,96	0,01%
<b>Total</b>	<b>3.817.036.566,77</b>	<b>100,00%</b>

Variação Mês	Variação Ano
2,43%	10,42%